
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂



兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂

Administrator
文本框



建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位河南泰悦环保科技有限公司（统一社会信用代码

91410300MA452D6DXH）郑重承诺：本单位符合《建设项目环境

影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，无该条

第三款所列情形，不属于（属于/不属于）该条第二款所列单位；
[...]
本项目运营后，废气排放源主要是配料、和面过程产生的粉尘。根据《排污许

可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2—2018）污染

防治可行技术要求：“投面、和面、反应、过滤、包装废弃应加强密闭，或者收集

送除尘装置处理（喷淋系统、旋风除尘、袋式除尘、旋风除尘+水幕除尘、旋风除

尘+袋式除尘等）”。本项目配料、和面过程的污染防治措施采取集气罩收集+袋式

除尘器处理设施，废气经处理后由 15m高排气筒排放。

本项目配料和投料过程均为人工操作，和面过程加水并在封闭的搅拌机内进

行，参考《环境影响评价实用技术指南 第 2版》中第一章（工程粉尘）第三节（污

染源强的确定）中估算法建议的比例，按原料年用量或产品年产量的 0.1‰~0.4‰

计算。保守起见，本项目配料、和面过程的粉尘产生量按粉状原料年用量的 0.4‰

计算，本项目粉料年使用量为 74t/a，则本项目和面废气产生量为 0.0296t/a。

集气罩收集效率约 80%，袋式除尘器设计除尘效率为 99%（因实际进入袋式除

尘器废气中颗粒物浓度较小，除尘效率降低，按 90%计算），风机风量取 2000m3/h，

运行时间约 500h/a，未经收集的粉尘以无组织形式排放至车间内，由于车间密闭，

无组织粉尘约 80%沉降在车间内。本项目的粉尘产排情况见下表。

表10 粉尘产排情况一览表

排放源
产生浓度

（mg/m3）
产生量（t/a） 处理效率

（%）
排放浓度

（mg/m3）

最大排放速

率（kg/h） 排放量（t/a）

有组织 23.7 0.0237 90 2.4 0.0048 0.0024

无组织 / 0.0059 80 / 0.0024 0.0012

由上表可知，本项目配料、和面过程产生的粉尘经收集、处理后，排气筒排放

的浓度和速率均能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2

二级标准要求“最高允许排放浓度 120mg/m3，15m高排气筒最高允许排放速率

3.5kg/h”，同时满足《洛阳市 2021年重污染天气通用行业应急减排措施制定技术

指南》（洛市环[2021]47号）中涉颗粒物排放工序绩效先进性指标“颗粒物排放限

值 1.0mg/m3”。

兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂



— 26 —

（2）食品加工异味

本项目生产过程中会有少量的异味散发，主要为食用油挥发和热压过程产生，

该气味不含有毒有害物质，属于多组分低浓度的混合气体，其成分可达十几种，各

成分之间即有协同作用也有颉颃作用。气味主要是通过影响人们的嗅觉来影响环

境。对于长期接触该气味的员工可能会在心里和生理上产生影响，该气味对人的影

响因人而异。目前对此类气味暂无具体的法律法规要求，此处参考恶臭污染物的管

理要求，以臭气浓度进行表征。通过加强车间通风换气，不会对车间内和周边环境

产生大的影响。

（3）污水处理站恶臭

污水处理站会有少量恶臭气体产生，主要污染因子为硫化氢、氨、臭气浓度。

建设单位计划安装全封闭式污水处理设施，对大气环境影响不大。

2.1.3大气排放口

大气排放口信息见下表。

表 18 大气排放口基本信息表

排放口编

号
排放口名称

污染物

种类

排放口地理坐标 排气筒

高度（m）
排气筒出口

内径（m）
排气温度

（℃）经度 纬度

DA001 粉尘排气筒 颗粒物 112°33′53.14″ 34°45′4.90″ 15 0.3 常温

2.1.4非正常工况

本项目非正常排放主要为袋式除尘器发生故障时排放污染物，包括风管破损、

阀门老化、布袋堵塞等，事故排放时，无组织排放增加、排气筒排放的污染物浓度

增大。故企业生产过程中应加强对环保设施的维护、管理，定期排查风险隐患，避

免事故排放的发生，尽可能减少污染物的排放量。

2.1.5环境影响分析

本项目位于河南省洛阳市孟津区平乐镇后营村，该区域环境空气属于二类。

根据《2022年洛阳市生态环境状况公报》，2022年度洛阳市 PM2.5、PM10和 O3

年均浓度超标，其他因子均满足相关要求，项目所在区域为不达标区。距离本项

目最近的环境保护目标为后营村。

本项目营运期配料、和面过程产生的粉尘利用集气罩收集后引入袋式除尘器

兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂



— 27 —

处理，排放的颗粒物浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

二级标准要求，同时满足《洛阳市 2021年重污染天气通用行业应急减排措施制定

技术指南》（洛市环[2021]47号）中涉颗粒物排放工序绩效先进性指标。因此，

本项目废气排放对区域环境影响较小，在可接受范围内。

2.2水污染源

2.2.1废水产生情况

（1）生活污水

本项目职工定员 10人，均不在厂区住宿，年工作 250d，用水量参照河南省地

方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），生活用水量按 40L/人·d

计，本项目生活用水量为 100m3/a（0.4m3/d）。生活污水产污系数按 80%计，则生

活污水产生量为 80m3/a（0.32m3/d）。生活污水中的主要污染因子为 COD、NH3-N

和 SS。类比同类生活污水水质：COD350mg/L、NH3-N30mg/L、SS200mg/L。

（2）生产废水

①冷却工序排水

生产过程中热压成型后的产品通过输送带送至冷却水池进行冷却，厂区内计划

安装 3个冷却水池，冷却水池的尺寸为 0.8m×0.9m×0.2m，有效容积为 0.0864m3，

池内的水每天更换 3次，则冷却工序排水量为 0.7776m3/d。

②设备清洗废水

本项目的生产设备平均每天用水清洗一次，每台设备每次清洗用水量约 50L，

需清洗的设备数量为 9台，产污系数取 0.9，则清洗废水量为 0.405m3/d。

③净水机反冲洗水

本项目和面和冷却用水均使用纯水，采用净水机制备纯水，净水机使用一段时

间后需进行反冲洗，反冲洗水量约占纯水量的 25%。和面和冷却用水总量为

1.748m3/d，则反冲洗水量为 0.437m3/d，反冲洗过程的损耗可以忽略，则反冲洗排

水量为 0.437m3/d。

④地面保洁废水

生产车间占地面积为 200m2，保洁用水量按 2L/（m2·d）计算，则车间保洁用

兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂



— 28 —

水量为 0.4m3/d。产污系数取 0.9，则清洗废水量为 0.36m3/d。

经查同类淀粉制品项目（《卫辉市金味康食品有限公司年产 3000吨面筋加工

项目竣工环境保护验收监测报告》、《西华县鼎牛食品有限公司年加工面筋 700吨

建设项目竣工环境保护验收监测报告》《鹤壁亿航食品有限公司年产 1000 吨面筋

及 1000吨豆腐加工项目竣工环境保护验收监测报告》）验收监测数据，废水处理

前各污染物浓度分别为 COD500~700mg/L、NH3-N30~60mg/L、SS300~400mg/L、

TP3.5~5mg/L、TN50~70mg/L、动植物油 40~80mg/L，本项目取平均值核算本项目

生产废水中各污染物浓度，即 COD600mg/L、NH3-N45mg/L、SS350mg/L、

TP4.25mg/L、TN60mg/L、动植物油 60mg/L。

2.2.2污水处理设施合理性分析

（1）生产废水处理设施

本项目的生产废水包括冷却工序排水、设备清洗废水、净水机反冲洗水以及车

间地面保洁废水，利用 1套污水处理设施处理达标后，通过污水排放口排入市政污

水管网，最终进入平乐镇污水处理厂深度处理。本项目的生产废水总量为

1.9796m3/d，污水处理设施设计处理规模为 2.5m3/d，大于废水总量 120%，满足本

项目生产废水处理需求。污水处理设施处理工艺采用除油+A/O处理工艺，对照《排

污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ860.2-2018），

该处理工艺属于可行技术。

污水处理设施处理工艺简述：冷却工序排水先经过油水分离器去除废水中的油

污，与其它生产废水一起进入调节池调节水质（为后期稳定处理废水做准备），然

后进入厌氧池，分解高浓度污水、提高废水的可生化性，然后送入好氧池，通过培

养、繁殖好氧细菌来分解污水中的营养物质，最后经过沉淀池沉淀后外排。油水分

离器对动植物油的去除效率为 90%，A/O 处理工艺对各污染物处理效率分别为

COD80%、NH3-N60%、SS90%、TP60%、TN70%。污水处理设施处理工艺流程图

如下。

兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂



— 29 —

沉淀池污泥外运

出水

油水分离器 调节池 厌氧池

污泥好氧消化池

好氧池

剩余污泥

废水回流

其它生产废水

冷却废水

图 3 污水处理设施处理工艺流程图

（2）化粪池

本项目的生活污水经化粪池处理后，通过污水排放口（与生产废水共用排污口）

排入市政污水管网，最终进入平乐镇污水处理厂深度处理。根据《建筑给水排水设

计规范》要求：化粪池生活污水停留时间为 12～24h。化粪池需处理的生活污水量

为 0.32m3/d，化粪池容积为 1m3，废水在化粪池内的停留时间超过 24小时，因此

化粪池能够满足本项目生活污水处理要求。

表 19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产排污

环节

废水

类别
废水量

m3/a
污染物

种类

污染物产生
污染治

理设施

治理效

率（%）

污染物排放

排放去向产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）

生产过

程

生产废

水
494.9

COD 600 0.2969

废水处

理设施

（除油

+A/O）

80 120 0.0594

排入平乐

镇污水处

理厂

氨氮 45 0.0223 60 18 0.0089

SS 350 0.1732 90 35 0.0173

总磷 4.25 0.0021 60 1.7 0.0008

总氮 60 0.0297 70 18 0.0089

动植物油 60 0.0297 80 12 0.0059

职工

生活

生活污

水
80

COD 350 0.0280 化粪池 20% 280 0.0224

氨氮 30 0.0024 3% 29.1 0.0023

SS 200 0.0160 40% 120 0.0096

混合废水 574.9

COD / / / / 142.3 0.0818

氨氮 / / / / 19.5 0.0112

SS / / / / 46.8 0.0269

总磷 / / / / 1.5 0.0008

兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂



— 30 —

总氮 / / / / 15.5 0.0089

动植物油 / / / / 10.3 0.0059

由上表可知，本项目的废水经处理后能够满足《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010）表 2间接排放限值要求“COD300mg/L、NH3-N35mg/L、SS70mg/L、

TP5mg/L、TN55mg/L”，同时满足平乐镇污水处理厂进水水质要求“COD≤350mg/L，

NH3-N≤30mg/L”。

2.2.3 污水处理厂接管可行性分析

平乐镇污水处理厂位于孟津区平乐镇翟泉村酒家坟农田路东侧、平金大道南约

800米处，设计近期处理规模为 3000m3/d，远期规模为 5000m3/d，采用“二级生物

处理（A2/O）+三级深度处理”工艺。该污水处理厂的收水范围为新 310道路平乐

段绕行线路以南，下孙路以东，下翟路以北的镇区范围，沿线污水管网基本敷设完

成。该污水处理厂的进水水质要求：COD≤350mg/L，NH3-N≤30mg/L。处理后的水

质可达到《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准要求

（COD：40mg/L；NH3-N：3mg/L；总氮：12mg/L）。根据洛阳市孟津区平乐镇人

民政府出具的证明，本项目的废水可利用现有污水管道排至平乐镇污水处理厂进行

处理。

本项目的废水经过厂区东侧三川大道上铺设的污水管道，进入市政污水管网，

最终进入平乐镇污水处理厂进行深度处理。本项目的废水排放量为 2.2996m3/d，经

污水处理设施处理后排放的各污染物浓度均满足平乐镇污水处理厂进水水质要求，

不会对平乐镇污水处理厂造成冲击影响。

2.3噪声

2.3.1噪声源强及污染防治措施

本项目营运期噪声主要为搅拌机、真空包装机、冷库等设备运行时产生的噪声，

声源声级值在 75～85dB（A）之间。根据同类型企业的类比调查，主要设备噪声源

强见下表。

表 20 噪声源强调查清单（室内声源）

建筑

物名

称

声源名

称

声源源

强 dB(A)
声源控制

措施

空间相对位置
/m 距室内边界

距离 m

室内边

界声级

dB（A）

运行

时段

建筑

物

插入

损失

建筑物外噪声

X Y Z 声压

级

建筑

物外

兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂
 

 
 
 
 
 
兔
耳
朵
食
品
制
造
厂



— 31 —

dB
（A）

dB
（A）

距离
m

生产

车间

搅拌机 80
地下设置，

基础减震，

厂房隔声

42 37 1

N 6 64.4

昼间 20